MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA

BOLETIM DE SERVIÇO

Ano XLIII Brasília, 13 de abril de 2018. N. º  18.

 3

PORTARIA CEDUC Nº 40, DE 12 DE ABRIL DE 2018

Retifica o Item 5.4 do Anexo I da Portaria
CEDUC Nº 32, de 10 de abril de 2018

A DIRETORA DA ESCOLA NACIONAL DE SERVIÇOS PENAIS , no uso de
suas atribuições previstas pela Portaria n º 3.123, art. 7º, publicada no Diário Oficial Nº 234 de 3 de
dezembro de 2012,

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 08016.003944/2018-17,

RESOLVE:

Art. 1º  Retificar o conteúdo do Item 5.4. Grade Curricular, do Anexo I da Portaria
CEDUC Nº 32, de 10 de abril de 2018, que passa a vigorar com as seguintes redações:

5.4. Grade Curricular

CONTEÚDO
PROGRAMÁTICO

OBJETIVO GERAL
CARGA

HORÁRIA

SOBREVIVÊNCIA -
CONCEITOS

(SC)

CONCEITUAR  a Sobrevivência do  Agente de
Segurança Pública.

CONCEITUAR o ciclo observar, orientar,
decidir e agir para os Agentes.

EFETUAR  o estudo de casos reais de confrontos
armados.

04 h/a

PORTE VELADO
(PV)

CONHECER as técnicas de porte e saque velado;
REALIZAR  tiro rápido em um saque velado

aproximado;
SABER técnicas de diminuição da visão em túnel;

02 h/a

TIRO DE ENTREVISTA
(TE)

CONCEITUAR  as técnicas de porte velado do
armamento.

CONCEITUAR as técnicas do saque rápido em
um porte velado.

INTERNALIZAR  o afastamento do oponente
durante um combate;

EFETUAR  a checagem ambiental durante um
combate;

02 h/a

PORTE VELADO -
CONTRAMEDIDAS (CM)

CONCEITUAR  as formas de ação para se evitar
um confronto eminente.

CONCEITUAR as formas de reação a uma
agressão mediata ou atual com 01 ou mais

agressores.

02 h/a

MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA

BOLETIM DE SERVIÇO

Ano XLIII Brasília, 13 de abril de 2018. N. º  18.

 4

SAQUE VELADO – MÃO
OCUPADA

(MO)

IDENTIFICAR  as dificuldades de realizar o
saque velado quando com a mão esquerda

ocupada;
IDENTIFICAR  as dificuldades de realizar o

saque velado quando com a mão direita ocupada;

02 h/a

SAQUE VELADO –
ALVOS MÚLTIPLOS

SELETIVOS
(AMS)

EFETUAR o tiro rápido em alvos múltiplos;
EFETUAR tiros rápidos em alvo e em

movimento contínuo durante um combate;
02 h/a

REAÇÃO – ATAQUE COM
FACA
(AF)

INTERNALIZAR  a velocidade como ponto
chave para uma reação eficaz contra armas

brancas.
02 h/a

TOTAL:  16 h/a

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA CEDUC Nº 41, DE 13 DE ABRIL DE 2018

Nomeia os colaboradores do XLVIII  Curso
Básico de Inteligência Penitenciária para
outros Órgãos - CBIPENO-CE,
realizado na cidade de Fortaleza, Ceará.

A DIRETORA DA ESCOLA NACIONAL DE SERVIÇOS PENAIS , no uso de
suas atribuições previstas pela Portaria n º 3.123, art. 7º, publicada no Diário Oficial Nº 234 de 3 de
dezembro de 2012,

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 08016.003283/2018-11,

RESOLVE:

Art. 1º.  Nomear, segundo as funções abaixo discriminadas, os colaboradores
do XLVIII Curso Básico de Inteligência Penitenciária para outros Órgãos - CBIPENO-CE,
realizado na cidade de Fortaleza, Ceará, no período de 09 a 13 de abril de 2018

  FUNÇÃO NOME  CPF

01 PROFESSOR ANTONIO MARCOS MOTA 918.911.245-87

02 PROFESSOR JULIO CESAR GABRY TABOAS 781.376.595-87

03 PROFESSOR LEANDRO DE OLIVEIRA CARRILHO 098.419.517-38

04 SUPERVISORA MARIA DO SOCORRO CASTRO E VERAS 314.290.923-00